
令和３年11月吉日

関係機関各位

津山市社会福祉協議会

津山市地域包括支援センター

所長 佐々木 宣江

令和３年度 高齢者虐待防止研修会の開催について（ご案内）
紅葉の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、当センターの事業の推進につきまして、格別のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、この度、毎年開催しております高齢者虐待防止研修会を下記のとおり開催いたします。高

齢者虐待にあたる上での基本的な知識と専門職としての視点や技術の習得を目的としています。

日常業務でご多忙中とは存じますが、趣旨にご理解を賜り、多くの皆様のご参加いただきます

ようご案内申し上げます。

記

１．日 時

令和３年12月10日（金）19：15～20：45（受付18：45～）

２．場 所

津山市総合福祉会館 4階大会議室（津山市山北520）

３．開催方法

ハイブリッド形式

※お申込み時に、オンラインでの参加か会場での参加のどちらかをお選びください。

４．対象者

医療機関職員、居宅介護支援事業所介護支援専門員、介護保険サービス事業所職員、

行政職員、地域包括支援センター職員 等

※新型コロナウイルスの感染防止のため、会場での参加の定員を先着80名とさせてい

ただきます。

５．内 容

講演①：『津山市の高齢者虐待発生状況』

講 師：津山市役所高齢介護課

講演②：『高齢者虐待を防ぐには～リスクアセスメントシートの活用～（仮）』

講 師：美作大学生活科学部 社会福祉学科教授 堀川 涼子 先生



６．申込み方法

・参加を希望される方は、下記のQRコードまたはURLからお申込みください。

・オンラインで参加される方には研修会参加用のIDやパスコードなどのご案内を研修開

催前にお送りいたします。

・QRコードやURLでの申込みが難しい方は、別紙の申込書にご記入の上、FAXにてお申込

みください。
https://forms.gle/osaNnbHmKgx6w2FS7

７．申込み締切

準備の都合上、令和３年12月2日(木)までにお申込みくださいますようお願いいたし ま

す。

８．共 催

津山市、津山市介護保険事業者連絡協議会

９．その他

今回の研修会は岡山県主任介護支援専門員更新研修の「法定外研修」に位置づける予定で

す。主任介護支援専門員の方で、法定外研修としての受講希望の方は、同日に開催される

『相談援助技術研修会（別案内参照）』と『高齢者虐待防止研修会』の両方を受講してくだ

さい。「法定外研修」としての受講が不要な方は、『高齢者虐待防止研修会』のみの受講も

可能です。

10．お申込み・お問い合わせ先

津山市社会福祉協議会 津山市地域包括支援センター

〒708-0004 津山市山北520（市役所内）

TEL（0868）23－1004／FAX (0868）23－1005

Email houkatsu1006@wind.ocn.ne.jp

《会場参加の場合の注意事項》

当日はマスクの着用をお願いします。また、検温を実施させていただきます。37.5℃以上の場合、体調

不良の方（風邪症状等のある方）は、参加の自粛をお願い致します。

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、会場での参加を中止させていただく場合があります。中止

等の状況につきましては、津山市地域包括支援センターへ電話にてお問い合わせください。


